ATA DA COMISSÃO DE ORIENTAÇÃO E ÉTICA 06/04/18

Aos  seis dias do mês de abril de dois mil e dezoito, tendo início às 10h, realizou-se reunião

da Comissão de Orientação e Ética do Conselho Regional de Psicologia - 4ª Região- MG,

localizado na Rua Timbiras, 1532- 6º Andar – Lourdes, contando com a presença da Conse-

lheira Presidenta Letícia Gonçalves, da Conselheira Mariana Lúcia Ferreira Tavares, da Con-

selheira Madalena Luiz Tolentino, da Psicóloga de Referência Técnica Silvana Pontes Bueno,

do Assessor Jurídico Luiz Henrique Barbosa Alves e do Assistente Administrativo Diego

Victor Paiva Rocha. Informes: a) Processo 021/11: após o trâmite processual, foi apresen-

tado à Comissão o despacho para arquivamento. b) Representação 019/17: comunicado so-

bre o prazo esgotado para pedido de reconsideração quanto à decisão do plenário, foi apre-

sentado o despacho de arquivamento.  Pontos de Pauta: 1) Processo 008/15: Apresentação

do pedido de reconsideração apresentado pela psicóloga processada. Encaminhamento: A

Comissão delibera por abrir vistas para o representante. 2) Representação 001/16: Apresen-

tação para andamento processual. Encaminhamento: A Comissão delibera por encaminhar

relatório ao Plenário com proposta de exclusão liminar da denúncia, conforme já deliberado

anteriormente, às fls. 100, nos autos. 3) Processo 005/16: Apresentação da defesa por escrito

apresentada pela psicóloga processada. Encaminhamento: A Comissão delibera por solicitar

diligência à COF para averiguar se as irregularidades anteriormente apontadas foram devida-

mente solucionadas. 4) Processo 006/16: Apresentação para andamento processual. Encami-

nhamento: Visto que não houve aceitação da Mediação por parte da denunciante, a Comissão

delibera por citar a psicóloga para apresentar defesa por escrito. 5) Processo 007/16: Apre-

sentação da defesa por escrito apresentada pela psicóloga processada. Encaminhamento: A

Comissão delibera por abrir vistas para o representante.  6) Representação 008/16: Apresen-

tação para andamento processual. Encaminhamento: A Comissão delibera por designar au-

diência prévia para prestação de informações complementares, pelas partes.   7) Processo

009/16: Apresentação da manifestação do representante acerca do pedido de reconsideração

apresentado pela psicóloga processada. Encaminhamento: A Comissão delibera pela re-

messa dos autos ao Plenário para nomeação de Conselheiro Relator. 8) Representação

002/17: Apresentação para andamento processual. Encaminhamento: Vez que o AR do de-

nunciante voltou sem assinatura, a Comissão delibera por contatá-lo novamente para propor

Mediação. 9) Representação 007/17: Apresentação para andamento processual. Encaminha-

mento: A Comissão delibera por retornar na próxima pauta. 10) Processo 012/17: Apresen-

tação do pedido de reconsideração apresentado pela psicóloga processada. Encaminha-

mento: A Comissão delibera por abrir vistas para o representante. 11) Processo 015/17: Apre-

sentação do pedido de reconsideração apresentado pela psicóloga processada. Encaminha-

mento: A Comissão delibera por abrir vistas para o representante. 12) Representação 021/17:

Apresentação dos esclarecimentos prestados pela psicóloga denunciada. Encaminhamento:

A Comissão delibera por abrir vistas para os denunciantes.13) Representação 007/18: Apre-

sentação e leitura da denúncia. Encaminhamento: A Comissão delibera por notificar a psi-

cóloga denunciada para prestar esclarecimentos. Informes da Plenária realizada dia 23 de

março de 2018:  1) Representação 015/14: Foi concedido adiamento, até a próxima plenária,

para apresentação do relatório do pedido de reconsideração, pela Conselheira Flávia Gotelip

Correa Veloso. 2) Processo 003/11: Apresentação do processo para nomear relator e agendar

julgamento. Deliberação: A Conselheira Paula Lins Khoury foi nomeada relatora e o julga-

mento será no dia 11 de maio de 2018.  3) Processo 004/11: Apresentação do processo para

nomear relator e agendar julgamento. Deliberação: A Conselheira Stela Maris Bretas de

Souza foi nomeada relatora e o julgamento será no dia 11 de maio de 2018. 4) Processo

008/13: Apresentação do processo para nomear relator e agendar julgamento. Deliberação:

A Conselheira Leila Aparecida Silveira foi nomeada relatora e o julgamento será no dia 04 de

maio de 2018. 5) Processo 012/14: Apresentação do processo para nomear relator e agendar

julgamento. Deliberação: O Conselheiro Reinaldo da Silva Júnior foi nomeado relator e o

julgamento será no dia 04 de maio de 2018. 6) Processo 010/15: Apresentação do processo

para nomear relator e agendar julgamento. Deliberação: O Conselheiro Filippe de Mello Lo-

pes foi nomeado relator e o julgamento será no dia 11 de maio de 2018. 7) Processo 014/15:

Apresentação do processo para nomear relator e agendar julgamento. Deliberação: A Conse-

lheira Vilene Eulálio Magalhães foi nomeada relatora e o julgamento será no dia 11 de maio

de 2018. Encerrou -se a reunião às 13h. Após lida e aprovada, a ata será assinada por todos os

presentes. Belo Horizonte, seis de abril de dois mil e dezoito.